ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ MỘ ĐỨC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Mộ Đức, ngày     tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình công tác ứng phó và khắc phục thiệt hại

do ảnh hưởng bão số 12 trên địa bàn xã Mộ Đức

Do ảnh hưởng cơn bão số 12 và mưa lớn gây ra, từ 17 giờ chiều ngày

25/10 đến 15 giờ ngày 30/10/2025 trên địa bàn xã Mộ Đức có mưa to đến rất to,

lượng mưa lớn gây ngập lụt một số nơi trũng thấp trên địa bàn xã. UBND xã Mộ

Đức báo cáo tình hình công tác ứng phó và khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng

bão số 12 trên địa bàn xã Mộ Đức, như sau:

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

 Trên cở sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành ở tỉnh về việc tập trung

ứng phó bão số 12 và mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét. Chiều

ngày 20/10/2025, Chủ tịch UBND xã tổ chức buổi làm việc với tất cả các thành

viên BCH Phòng thủ dân sự xã để chỉ đạo các ngành, phòng, thôn và đơn vị liên

quan khẩn trương chuẩn bị ứng phó với cơn bão số 12. Theo đó, chỉ đạo công

tác chuẩn bị như: phương án di dời, sơ tán dân đến địa điểm an toàn; tiến hành

kiểm tra, sửa chữa các trang thiết bị cần thiết; chuẩn bị lương thực, thuốc men

và các nhu yếu phẩm khác sẵn sàng cho công tác ứng phó khi bão xảy ra; cũng

như thường xuyên kiểm tra, theo dõi công trình hồ chứa nước trên địa bàn xã

nhằm báo cáo, xử lý kịp thời,…. mọi nhiệm vụ phải hoàn thành trước 17 giờ,

ngày 22/10/2025.

 2. Tình hình thiệt hại:

 Do mưa lớn kéo dài từ ngày 25/10 đến ngày 29/10/2025 nên xảy ra tình

trạng ngập cục bộ một số Khu dân cư trên địa bàn các thôn: Phước Hiệp, Phước

Luông và Thôn 3. UBND xã đã kịp thời chỉ đạo, tổ chức nạo vét, khơi thông

dòng chảy nên cơ bản đến thời điểm hiện tại không có thiệt hại về người và tài

sản trên địa bàn.

 Một số hộ dân bị ngập cục bộ; mái taluy bị sạt lỡ vào nhà dân do ảnh

hưởng thi công dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam đoạn qua địa bàn xã Mộ Đức;

địa phương đã kịp thời phối hợp với đơn vị thi công khơi thông dòng chày hạn

chế ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân.

 Địa phương tổ chức phương tiện cơ giới để vớt lục bình ở các chân cầu

Phước Xã, thôn Phước Xã và cầu Thanh Thủy, thôn 2 để khơi thông dòng chảy.

2

 3. Nhiệm vụ trong thời gian đến

 - Tiếp tục thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo,

diễn biến của bão xảy ra nhằm thông báo cho tổ chức, cá nhân và người dân

biết, chủ động ứng phó kịp thời.

- Tổ chức trực chỉ huy 24/24 giờ tại trụ sở và thực hiện duy trì chế độ tổng

hợp, báo cáo tình hình diễn biến trước, trong, sau bão theo chỉ đạo cấp trên.

 UBND xã Mộ Đức kính báo cáo Chi cục thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi biết,

tổng hợp tham mưu./.

Nơi nhận:
- Sở NNMT tỉnh (b/c);

- Chi cục thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi;

- CT, PCT.UBND xã;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- VP: CVP, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Tư

		2025-10-31T16:53:21+0700

		2025-10-31T18:47:38+0700

		2025-10-31T18:47:38+0700

		2025-10-31T18:47:38+0700